Hanbel b. İshâk'ın bu sözleri, *Müsned*'i aynı aileden üç kişinin tam olarak aldığına işaret ediyorsa da *Müsned* onlar arasında sadece Abdullah kanalıyla bize ulaşmıştır. Şuayb el-Arnaût ve arkadaşlarının kaydettiklerine göre Ahmed

Arnaût ve arkadaşları), Müessesetü'r-risâle, Beyrût, 1413/1993 I, 60 (Muhakkiklerin önsözü).

³ İbnü'l-Cevzi, *Menâkıbü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel* (thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Ali Muhammed Amr), Mektebetü'l-Hancı, Mısır, 1399/1979, s. 46.

⁴ İbnü'l-Cevzi, *Menâkıb*, s. 48-49.

⁵ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, I, 61 (Muhakkiklerin Şuayb el-Arnaût ve arkadaşlarının önsözü). *Müsned* türü eserlerinin yazılmasındaki diğer muhtemel gayeler hakkında bkz. Ömer Özpınar, *Hadis Edebiyatının Oluşumu*, Ankara Okulu, 2005, s. 229-241.

⁶ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, I, 61; Ömer Özpınar, *Hadis Edebiyatının Oluşumu*, s. 142, 234.

⁷ İbn Asâkir, *Tertîbü esmâi's-sahâbe*, s. 32; İbnü'l-Cezerî, *al-Mas'adü'l-ahmed*, I, 34 (*Müsned*'in Ahmed Muhammed Şakir tahkikin -Dârü'l-hadis, Kâhire, 1416/1995- girişinde)

⁸ İbnü'l-Cezerî, *el-Mas'adü'l-ahmed*, s. 35.

b. Hanbel, 225 yılında *Müsned*'i aile fertlerine rivâyet etmeye başlamış,⁹ on iki yıl sürdüğü anlaşılan bu faaliyet 237 yılında sona ermiştir.¹⁰ Bu tarihten itibaren Ahmed b. Hanbel'in bir hadisi baştan sona rivâyet etmediği nakledilmektedir.¹¹

Abdüla-

el-Bicâvî- Dârü'l-cil, Beyrût, 1412, IV, 177) ve söz konusu şahsın bu hadisle meşhur olduğunu belirtmektedir (İbn Hacer, *en-Nüket alâ kitâbi İbni's-Salâh* -thk. Bey' b. Hâdi Umeyr-, Dârü'r-râye, Riyad, 1408/1988, II, 611).

³² İbn Ebî Hatim, *İlelü'l-hadis*, Dârü'l-marife, Beyrut, 1405/1985, I, 280. Metinde zikredilen isnâdları geniş bir şekilde tartışan Dârekutnî ise en son, yukarıdaki zikredilenlerin aksine "Sahîh olan Zühri > Ebû Seleme > Ebû Hüreyre rivâyetidir" demektedir.

³⁸ Dârekutnî, *Etrâfî'l-ğarâib ve'l-efrâdi min hadisi Resûlullâh (s.a.v.)* -tasnîf, Makdisî, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Tâhir- (thk. Mahmûd Muhammed Mahmûd Hasan Nassâr ve es-Seyyîd Yûsuf), Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût, 1419/1998, V, 98.

³⁹ İbn Ebî Şeybe, *Musannef* (thk. Kemâl Yûsuf Hût), Mektebetü'r-rüşd, Riyâd, 1409, VI, 153; Ebû Ya'lâ, *Müsned* (thk. Hüseyin Selîm Esed), Dârü'l-Me'mûn li't-turâs, Dımeşk/Beyrût, 1404/1984, II, 340; Tahâvî, *Şerhu müşkili'l-âsâr*, I, 402.

⁴⁰ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 423.

⁴¹ İbn Hanbel > Yezid ve İbn Nümeyr > Muhammed b. Amr > Ebû Seleme > Ebû Hüreyre (İbn Hanbel, *Müsned*, II, 621); İbn Hanbel > Esved > Ebû Bekir > Muhammed b. Amr > Ebû Seleme > Ebû Hüreyre; Esved b.

Ahmed b. Hanbel, *Müsned*'inde mürsel hadislere de yer vermiştir. Fakat Ahmed b. Hanbel, söz konusu mürsel rivâyetleri, ilgili sahâbilerin

⁵⁰ İbn Hacer, *Tağlikü't-ta'lik alâ Sahihî'l-Buhârî* (thk. Sa'îd Abdurrahmân Mûsâ el-Kazakî), el-Mektebetü'l-İslâmî/Dâru Ammâr, Beyrût/Ammân, 1405/1985, II, 253-254. krş. İbn Hacer, *Feth*, II, 19.

⁵¹ Bkz. İbn Hanbel, *Müsned*, V, 70 (Hâbis et-Temîmî müsnedi). krş. İbn Hanbel, *Müsned*, IV, 67 ve V, 379. Ahmed b. Hanbel aynı hadisi başka bir vecihle Ebû Hüreyre'nin müsnedinde de nakleder (*Müsned*, II, 487). Bu hadisin sahâbi râvisi hakkında ihtilâf edilmiştir. Örneğin Ebû Hâtim Hâbis rivâyetini doğru kabul ederken Ebû Zür'a Ebû Hüreyre rivâyetini daha makbul saymıştır (İbn Ebi Hâtim, *İlel*, II, 249-250). Buhârî ise hadis hakkında bir hüküm vermemiştir (Tirmizî, *İlelü'l-kebir* –tertib. Ebû Tâlib el-Kâdî-, thk. es-Seyyid Subhî es-Sâmurraî vd.-Âlemü'l-kütüb/Mektebetü'n-nahdati'l-Arabiyye, Beyrût, 1409/1989, s. 266-267). Âlimler, Hâbis'ten gelen bazı rivâyetlerde "Resûlullâh'tan (s.a.v.) işitti" ifadesine bakarak onun Hâbis'ten nakledilmesinin daha doğru olduğunu söylemişlerdir (İbn Hacer, *İsâbe*, I, 559). İbn Abdülberr ise isnâdında ızdırab olduğunu kaydetmektedir (İbn Abdülberr, *İstiâb*, I, 83).

⁷⁵ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, III, 319.

⁷⁶ Ahmed b. Hanbel, bu hadisi aynı sıralamayla Ebû Hüreyre müsnedinde de nakletmektedir. Bu yapı, aşağıda incelenecektir.

⁷⁷ İbnü'l-Cârûd, *el-Müntekâ mine's-süneni'l-müsnedeti an Rasûlillâh (s.a.v.)*, Müessesetü'l-kütübi's-sakâfe/Dârü'l-cinân, Beyrût, 1408/1988, s. 247.

⁷⁸ İbnü'l-Cârûd, *Müntekâ*, s. 247.

⁷⁹ Abdullah b. Mübârek, *Müsned*, (thk. Subhî el-Bedrî es-Sâmurrâî), Mektebetü'l-meârif, Riyâd, 1407/1987, s. 128.

“*nahvehû*” ifadesiyle kaydetmiştir.⁸⁰ Benzer şekilde Ahmed b. Hanbel de, Yahyâ b. Sa‘îd dışındaki iki farklı hocası (Muhammed b. Ca‘fer ve İshâk b. Yûsûf) kanalıyla aldığı Sa‘îd b. Ebî Arûbe isnâdlarında Câbir b. Abdullah hadisinin lafızlarını rivâyet etmiştir.⁸¹ O halde, şayet Sa‘îd b.

Müsned'te, hatalı olarak farklı yerde zikredilen merfû hadislerin yanı sıra, zikredildikleri müsnedle herhangi bir ilgisi gözükmeyen tâbî'in kavilleri ve daha sonraki âlimlerin rivâyetleri bulunmaktadır. Ebû Hüreyre'nin müsnedinde

¹⁰⁶ Rahmân, 46.

¹⁰⁷ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 357.

¹⁰⁸ Ahmed b. Hanbel, *Kitâbü'l-Vera'* (thk. Zeyneb İbrâhim el-Kârût), Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrût, 1983/1403, s. 115; Buhârî, *et-Târihü'l-kebir* (thk. es-Seyyid Hâşim en-Nedvî), Dârü'l-fikr, IV, 296; İbn Ebû Âsım, *es-Sünne* (thk. Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî), el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrût, 1400, II, 472; Nesâî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, VI, 478; Taberânî, *Müsnedü's-Sâmiyyîn* (thk. Hamdî b. Abdülmecid es-Selefi), Müessesetü'r-risâle, Beyrût, 1405/1984, II, 92; İbn Abdülberr, *İstizkâr*, VIII, 284.

¹⁰⁹ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 418. Söz konusu hadisi Hz. Aişe'ye nispet eden başlıca kaynaklar şunlardır: İbn Ebû Şeybe, *Musannef*, VI, 168; İshâk b. Râhûye, *Müsned*, III, 755, 777; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, VI, 91, 250; Abd b. Humeyd, *Müsned* (thk. Subhî es-Samerrâî, Mahmûd es-Sa'îdî), Mektebetü's-sünne, Kâhire, 1408/1988, s. 439; Nesâî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, IV, 414, VI, 83; Ebû Ya'lâ, *Müsned*, VIII, 128, 245

¹¹⁰ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, VI, 244. Ahmed b. Hanbel bu hadisi Ebû Hüreyre müsnedinde de tekrarlamaktadır (*Müsned*, II, 273).

Ebû Kahzam (Nadr b. Ma'bed),¹¹¹ Ziyâd b. Hudeyr,¹¹² Mâlik b.

Bir sonraki rivâyette ise Humeydî, Süfyân'ın ifadelerini farklı bir şeyhi tarafından Hasan el-Basrî'den nakletmektedir (no. 1119).

¹²⁰ Humeydî, *Müsned*, II, 453-454 (no. 1051-1052). İbn Tâvûs'un rivâyeti mürseldir.

¹²¹ İshâk b. Râhûye, *Müsned* (Muhammed Muhtâr el-Müftî), Dârü'l-kitâbi'l-Arabî, Beyrût, 1423/2002.

¹²² İbn Hacer hadis hakkında şu açıklamayı yapar: "İsnadı hasendir. Ancak hadis mürsel veya mu'daldır" (İbn Hacer, *el-Metâlibü'l-âliye bi-zevâidi'l-mesânidi's-semâniye* -thk. Ömer İmân Ebû Bekir-, Dârü'l-âsûme/Dârü'l-ğays, Beyrût, 1420/2000, XXIV, 529).

b. İshâk b. Râhûye > Bakiyye b. Velid > Muhammed el-Kuşeyri > Humejd b. Alâ > Enes (hadisi merfû olarak naklediyordu): "Allah bidatçuların tevbesini kabul etmez".¹²³

Gerçekten de *Müsned'e* kısa bir bakış, bu iddiayı doğrulamaktadır. Bu çalışmada, Ebû Hüreyre müsnedi örnek alınarak, söz konusu

¹³² Hadisi Ebû Hüreyre kanalıyla nakleden eserler: Rabî b. Habîb, *el-Câmiü's-sahîh* (thk. Muhammed İdrîs, Dârü'l-hikme/Mektebetü'l-istikâme, Beyrût/Umân, 1415/1995, s. 93; *Muvatta*, Salâti'l-cemâa 1; İbn Ebû Şeybe, *Musannef*, II, 226; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 475, 501, 525 (Ebû'l-Ahvas tarikiyle); Buhârî, Ezân 30; Müslim, Mesâcid 245, 246; Nesâî, İmâme 42; Ebû Ya'lâ, *Müsned*, XI, 16; İbn Hibbân, *Sahîh*, V, 400, 403, Hadisi Abdullah b. Mes'ûd'tan nakleden eserler: İbn Ebû Şeybe, *Musannef*, II, 226, 227; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, I, 376, 437, 452, 465, Bezzâr, *Müsned* (thk. Mahfuzurrahmân Zeynullah), Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, Medîne, 1414/1993, V, 424; Ebû Ya'lâ, *Müsned*, VIII, 413, 418; İbn Huzeyme, *Sahîh*, II, 363; Şâfi, *Müsned* (thk. Mahfuzurrahmân Zeynullah), Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, Medîne, [t.y.], II, 152-155. Hadisi Abdullah b. Mes'ûd'tan nakledenler Ebu'l-Ahvas tarikini kullanmışlardır.

¹³³ Dârekutnî, *İlel*, IX, 45.